



Estado do Pará
GOVERNO MUNICIPAL DE PARAUPEBAS
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUPEBAS
Coordenadoria de Licitações e Contratos



PRIMEIRO ADITIVO AO CONTRATO Nº 20170513

A PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUPEBAS, com sede no MORRO DOS VENTOS, QUADRA ESPECIAL, SN, inscrito(a) no CNPJ sob o nº 22.980.999/0001-1, através da SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS, representado por MARIA SILVANA DE FARIA SOUSA, na qualidade de ordenador(a) de despesas, doravante denominado(a) CONTRATANTE, e TERRAPLANAGEM E SERVIÇOS CAMARGOS EIRELI-EPP, inscrito(a) no CNPJ 03.606.764/0001-13, com sede NA RUA RIO BRANCO, Nº 288, BAIRRO BEIRA RIO, PARAUPEBAS, PA, CEP 68515-000, representada por ANTONIO EUSTÁQUIO CAMARGOS, já qualificados no contrato inicial, determinaram por meio deste, alterar o referido contrato, consubstanciado nas seguintes cláusulas:

CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO

O presente Termo Aditivo objetiva a alteração de itens do contrato (quantitativo) no valor de R\$ 4.041.984,40 (quatro milhões quatrocentos e quarenta e um mil, novecentos e oitenta e quatro reais e quarenta centavos), e de itens novos (qualitativo) no valor de R\$ 415.984,92 (quatrocentos e quinze mil, novecentos e oitenta e quatro reais e noventa e dois centavos), nos termos do art. 65, §1º, §2º e §3º inciso II da Lei Federal nº 8.666/93, passando o Contrato a ter o valor total de R\$ 24.130.311,61 (vinte e quatro milhões, cento e trinta mil, trezentos e onze reais e sessenta e oito centavos).

ITEM	DESCRIÇÃO/ESPECIFICAÇÕES	UNIDADE	QUANTIDADE	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
158529	-SERVIÇOS PRELIMINARES: Placa de obra em lona com plotagem de gráfica	METRO QUADRADO	18,00	163,600	2.944,80
158530	-SERVIÇOS PRELIMINARES: Serviços topográficos para pavimentação, inclusive nota de serviços, a	METRO QUADRADO	29.866,00	0,410	12.245,06
158533	-SERVIÇOS DE TERRAPLENAGEM: Escavação mecânica de vala em material de 1ª cat.	METRO CÚBICO	16.563,00	7,350	121.798,05
158534	-SERVIÇOS DE TERRAPLENAGEM: Preparo de fundo de vala com largura maior ou igual a 1,5 m e menor que 2,5 m, em local com nível baixo de interferência.	METRO QUADRADO	8.310,00	2,460	20.442,60
158535	-SERVIÇOS DE TERRAPLENAGEM: Esc. carga transp. solos moles DMT 800 a 1000m	METRO CÚBICO	10.453,10	21,500	224.741,55
158536	-SERVIÇOS DE TERRAPLENAGEM: Regularização do subleito	METRO QUADRADO	29.866,00	0,960	28.671,36
158537	-SERVIÇOS DE TERRAPLENAGEM: Reforço do subleito	METRO CÚBICO	5.973,20	13,570	81.056,32
158538	-SERVIÇOS DE TERRAPLENAGEM: Sub-base solo estabilizada com granul. s/ mistura	METRO CÚBICO	5.973,20	13,570	81.056,32
158539	-SERVIÇOS DE TERRAPLENAGEM: Base solo estabilizada com granul. s/ mistura	METRO CÚBICO	5.973,20	13,570	81.056,32
158542	-SERVIÇOS DE TERRAPLENAGEM: Reaterro e compactação	METRO CÚBICO	10.453,10	26,320	275.125,59
158544	-SERVIÇOS DE TERRAPLENAGEM: Aterro compactado	METRO CÚBICO	7.466,50	24,120	180.091,98
158548	-SERVIÇOS DE TERRAPLENAGEM: Transporte com caminhão	METRO CÚBICO	231.461,50	1,140	263.866,11

Morro dos Ventos, Quadra Especial, S/N.
PARAUPEBAS - PA - CEP 68.515-000

ASS



Estado do Pará
GOVERNO MUNICIPAL DE PARAUPEBAS
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUPEBAS
Coordenadoria de Licitações e Contratos



	basculante de 10 m3, em via				
	-SERVIÇOS DE TERRAPLENAGEM: Transporte com caminhão				
	basculante de 10 m3, em via urbana em revestimento				
	primário (unidade: m3xkm). DMT 10 KM				
158551	-SERVIÇOS DE PAVIMENTAÇÃO: Imprimação	METRO QUADRADO	29.866,00	5,560	166.054,96
158554	-SERVIÇOS DE PAVIMENTAÇÃO: Pintura de ligação	METRO QUADRADO	29.866,00	1,120	33.449,92
158555	-SERVIÇOS DE PAVIMENTAÇÃO: CBUQ - capa rolamento AC/	TONELADA	1.726,28	453,670	780.439,43
158556	-SERVIÇOS DE PAVIMENTAÇÃO: Transporte Local CBUQ c/	TONELADA	43.007,04	1,340	57.629,43
	caçamba térmica DTM = 25KM				
158558	-ENSAIOS: Ensaio de reforço do subleito	METRO CÚBICO	29.866,00	1,280	38.228,48
158569	-SINALIZAÇÃO: Sinalização horizontal com tinta retro	METRO QUADRADO	8.959,80	18,090	162.082,78
	refletiva a base de resina				
	-SINALIZAÇÃO: Sinalização horizontal com tinta				
	retrorefletiva a base de resina acrílica com				
	microesferas de vidro				
158570	-SINALIZAÇÃO: Pintura faixa c/termoplástico-3 anos (METRO QUADRADO	750,00	46,300	34.725,00
	p/ aspersão)				
158571	-SINALIZAÇÃO: Confecção placa sinalização tot.reflet	METRO QUADRADO	50,00	265,250	13.263,00
158574	-DRENAGEM/ AGUAS PLUVIAIS : Tubo em concreto armado	METRO	1.150,0	139,870	160.850,50
	d= 600mm				
158575	-DRENAGEM/ AGUAS PLUVIAIS : Tubo em concreto armado	METRO	1.410,00	217,200	306.252,00
	d= 800mm				
158579	-DRENAGEM/ AGUAS PLUVIAIS : Boca BSTC D=0,60 m normal	UNIDADE	9,00	887,840	7.990,56
158580	-DRENAGEM/ AGUAS PLUVIAIS : Boca BSTC D=C,80m normal	UNIDADE	15,00	1.395,610	20.934,15
158586	-DRENAGEM/ AGUAS PLUVIAIS : Lastro de concreto magro	METRO CÚBICO	204,99	502,620	103.032,07
	c/ seixo				
158588	-DRENAGEM/ AGUAS PLUVIAIS : Aterro com areia com ade	METRO CÚBICO	420,00	55,860	23.461,20
	nsamento hidráulico				
158589	-DRENAGEM/ AGUAS PLUVIAIS : Poço de Concreto armado	UNIDADE	39,00	2.963,350	115.590,15
	600MM completo				
158592	-DRENAGEM/ AGUAS PLUVIAIS : Chaminé para poço de vis	UNIDADE	12,00	994,950	36.803,05
158593	-DRENAGEM/ AGUAS PLUVIAIS : Boca de lobo simples gre	UNIDADE	110,00	922,750	101.506,90
	lha concreto.				
158594	-DRENAGEM/ AGUAS PLUVIAIS : Oemolição de pavimentaçã	METRO QUADRADO	4.506,00	11,610	52.314,66
	o asfáltica com utilização d				
158595	-DRENAGEM/ AGUAS PLUVIAIS : Guia (meio-fio) em trech	METRO	6.000,00	40,630	243.780,00

Morro dos Ventos, Quadra Especial, S/N.
PARAUPEBAS - PA - CEP 68.515-000



Estado do Pará
GOVERNO MUNICIPAL DE PARAUPEBAS
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUPEBAS
 Coordenadoria de Licitações e Contratos



reto, confeccionada em con

-DRENAGEM/ AGUAS PLUVIAIS : Guia (meio-fio) em trecho
 reto, confeccionada em concreto pré-fabricado,
 dimensões 100x15x13x30 cm (comprimento x base inferior
 x base superior x altura), para vias urbanas.

156196 -DRENAGEM/ AGUAS PLUVIAIS: Execução de sarjeta de concreto METRO 6.000,00 34,760 208.560,00

concreto usinado, moldada in loco

-DRENAGEM/ AGUAS PLUVIAIS: Execução de sarjeta de
 concreto usinado, moldada in loco em trecho reto, 30 cm
 base x 10 cm altura.

ITENS DO CONTRATO: R\$ 4.041.984,40

ITEN NOVO:	TUBO CONCRETO ARMADO D=1000M	EM M	1.410,00	R\$ 296,920	R\$ 415.984,92
-------------------	------------------------------	------	----------	-------------	----------------

TOTAL GERAL: R\$ 4.457.969,32

CLÁUSULA SEGUNDA - DA DOTAÇÃO

Classificação Institucional: 1301 – SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS.
 Classificação Funcional: 26 782 3048 1.044 – Abertura, Recuperação, Manutenção e Pavimentação de vias da zona urbana.
 Classificação Econômica: 44.90.51.00 – Obras e Instalações.
 Subitem: 01- Obras e Instalações.

CLÁUSULA TERCEIRA - DO PRAZO DE VIGÊNCIA

O presente Termo Aditivo entra em vigor a partir da data de sua assinatura.

CLÁUSULA QUARTA - DA RATIFICAÇÃO

Permanecem inalteradas as demais cláusulas do Contrato a que se refere o presente Termo Aditivo.

E por estarem justos e contratados, firmam o presente aditivo, em 3 (três) vias de igual teor e forma, para que surtam os seus efeitos legais.

PARAUPEBAS - PA 27 de Setembro de 2018.

[Signature]
 PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUPEBAS
 SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS
 CNPJ(MF) 22.980.999/0001-15
 CONTRATANTE

[Signature]
 TERRAPLANAGEM E SERVIÇOS CAMARGOS EIRELI-EPP
 CNPJ 03.606.764/0001-13
 CONTRATADO(A)

Testemunhas:

1. *[Signature]*
 Aderlane Silva de Oliveira Sousa
 C. P. F.: 652.030.032-20

2. *[Signature]*
 Ana Paula Patrecinio da Costa
 CPF: 766.737.902-53

Morro dos Ventos, Quadra Especial, S/N.
 PARAUPEBAS - PA - CEP 68.515-000